
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Edilizia Scolastica e 

Supporto alle strutture tecniche  

per lavori pubblici ed espropri 

                

                                                                                           

 
 
 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE (1088I) 

n. 004 del 12 luglio 2023 

 
 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SUL CONTO FINALE E 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 

                        Interventi di riqualificazione funzionali ed estetica, messa in 
sicurezza meccanica ed in caso di incendio, di Circoli dell'Infanzia 
dell'importo complessivo di € 267.759,39 -Fondi SIEI 2019/2020. 

                        CUP: B67H21009440001 - CIG: 94095248D7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 27/07/2023, DISP/2023/0004875



 

                                       

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche per 

lavori pubblici ed espropri,  arch. Alfonso Ghezzi, 

 

 

Premesso che: 

con Determinazione Dirigenziale di indizione gara n.39 del 20.09.2022, registrata in Napoli 
con I.G. n.1678 del 21-09-2022, è stata indetta una gara mediante procedura negoziata (ai 
sensi dell'art. 63 del D.Lgs. 50/2016 come stabilito dall'art.1, co.2 lett.b) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, così modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) del decreto 
legge n. 77 del 2021, convertito in legge n.108 del 2021, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)), con ricorso al Mercato 
Elettronico (MEPA) attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (R.D.O.),finalizzato 
all'affidamento degli “Interventi di riqualificazione funzionali ed estetica, messa in sicurezza 
meccanica ed in caso di incendio, di Circoli dell'Infanzia dell'importo complessivo di € 
267.759,39 -Fondi SIEI 2019/2020.”; 
 

Considerato che: 

con Determinazione dirigenziale n.051 del 07 novembre 2022 registrata con I.G. n.2103 del 
15/11/2022, è stata approvata la proposta di aggiudicazione del 29/09/2022 e sono stati 
affidati i lavori per €110.998,03 compreso OO.S alla ditta RIBES SOC. COOP. con sede 
legale in Quarto (Na) via Santa Maria n. 35 - P. IVA 07483161217, che ha offerto un 
ribasso in sede di gara del 49,9999%; 

 

– è stato stipulato il contratto, nella forma della scrittura privata semplice Registrato al n. 
4767 in data 28/11/2022; 

– Con Determinazione Dirigenziale n.24 del 14.06.2023 registrata con I.G. n.1203 del 
23/06/2023, il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole ha affidato i maggiori lavori ai sensi 
dell’art. 106, co.1 lett.c), co 7 e co.12, del D.Lgs n.50/16 per € 9.417,91 comprensivi di 
oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso oltre IVA al 22 % alla ditta RIBES SOC. 
COOP. con sede legale in Quarto (Na) via Santa Maria n. 35 - P. IVA 07483161217, già 
esecutrice dei lavori in oggetto agli stessi patti, prezzi e condizioni e ribasso offerto del 
49,9999%; 

– è stato stipulato il contratto dei maggiori lavori, nella forma della scrittura privata 
semplice Registrato al n.5613 in data 03/07/2023; 

Visto: 

– la Relazione sul Conto Finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti e 
sottoscritti dal Direttore dei Lavori in data 11/07/2023 e accettato dall'impresa senza 
riserva alcuna; 

Comune di Napoli
Data: 27/07/2023, DISP/2023/0004875



 

                                       

 

– gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 
approvato per il triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza; 

Attestato che: 

– il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate 
nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di obbligo di pubblicazione 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, nè in altre 
pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali; 

- il Direttore dei Lavori ha redatto la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare 
esecuzione da cui si evince che l'impresa RIBES SOC. COOP. - P. IVA 07483161217 ha 
adempiuto agli obblighi assunti con entrambi i contratti stipulati per un ammontare netto 
complessivo dei lavori eseguiti di € 120.238,68 oltre IVA; 
 

– per l'esecuzione dei lavori non è stato necessario occupare in modo temporaneo o 
permanente proprietà private, né è stato arrecato alcun danno diretto e indiretto alle 
medesime. Nonostante questa circostanza, come previsto dall'art. 218 del D.P.R. 207/2010, 
con nota PG/2023/571675 del 11/07/2023 all’Albo Pretorio del Comune di Napoli è stata 
promossa la “Richiesta di Pubblicazione di Avviso ai creditori; 
 
- che il presente atto contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità 
di cui all’ art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme 
di legge.  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
DISPONE 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente trascritti e confermati in 
questa parte dispositiva: 

– approvare la relazione sul conto finale ed il Certificato di regolare esecuzione redatto e 
sottoscritto dal direttore dei lavori in data 11/07/2023 relativo agli “Interventi di 
riqualificazione funzionali ed estetica, messa in sicurezza meccanica ed in caso di 
incendio di Circoli dell'Infanzia - Fondi SIEI2019/2020”; 

- dare atto che lo stato finale dei lavori ammonta a complessivi € 120.238,68 oltre IVA e che 
detto importo è contenuto nella spesa autorizzata, come risultante dal quadro economico 
approvato con la Determinazione dirigenziale n°24 del 14/06/2023 reg.ta all’I.G. n.1203 del 
23/06/2023; 
 

– dare atto che, come risulta dalla Relazione sul conto finale e dal certificato di regolare 
esecuzione, il credito dell'Impresa dedotti gli acconti già corrisposti, ammonta a: 

LAVORI: 
Resta da corrispondere all’impresa per lavori l’ulteriore importo relativo al Certificato di 
pagamento finale pari ad € 13.495,35 oltre IVA al 22% per un importo complessivo pari ad € 
16.464,33 IVA compresa. 
 

Comune di Napoli
Data: 27/07/2023, DISP/2023/0004875



 

                                       

 

–  Gli importi sopra indicati possono essere corrisposte alla ditta RIBES SOC. COOP., 
con sede legale in Quarto (Na) alla Via S. Maria n.35 a saldo di ogni suo avere in 
dipendenza dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi e delle compensazioni e spese 
sostenute; 

– di autorizzare, conseguentemente a quanto sopra, lo svincolo della polizza fidejussoria 
prestata a garanzia degli obblighi contrattuali (art.103, co.1 D.Lgs. n. 50/2016). 

Gli allegati costituenti parte integrante della presente disposizione, composti dai seguenti documenti, per 
complessive pagg. 7, firmati digitalmente dal Dirigente del Servizio, sono conservati nell'archivio 
informatico dell'Ente, repertoriati  con il n.ro: 

- All_1088I_004_01 - Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di regolare 

                                                                                                     Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                                             Il Dirigente 

          arch. Alfonso Ghezzi 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

Comune di Napoli
Data: 27/07/2023, DISP/2023/0004875


		2023-07-12T10:14:58+0000
	ALFONSO GHEZZI




